Апелляционным 

постановление

м от 07.09.2018 года приговор изменен. Ознакомиться с указанным решением суда апелляционной инстанции можно на сайте Самарского областного суда. 

1-№/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Тольятти 16 июля 2018 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе: председательствующего судьи Игайкина И.П., 

при секретаре Сотовой А.И., 

государственного обвинителя Артюшкиной О.В. 

подсудимого ФИО1 ФИО10.,

защитника Исхакова Д.Г., представившего ордер № 005262 от 13.07.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего г. Тольятти 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО12, совершил сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

Так, 27.02.2018 года, ФИО1 ФИО13., примерно в 14 часов 32 минуты, находясь в непосредственной близости от центрального входа в здание железнодорожного вокзала г. Тольятти, расположенного по адресу: Самарская область г. Тольятти 

<

адрес>, не имея требуемого законодательством Российской Федерации специального разрешения (лицензии) на право закупки, хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы, и алкогольные продукции, в нарушение Закона Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», п. 2 ст. 3 и п. 1 ст. 25 Федерального закона РФ от 02.01.2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», имея умысел на сбыт принадлежащей ему фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыл за 600 рублей ФИО14., участвующему в оперативно-розыскном мероприятии в качестве закупщика, принадлежащую ему алкогольную продукцию, а именно: две полиэтиленовые бутылки объемом 5 литров каждая, без этикеток, с бесцветной жидкостью внутри, содержащую, согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, водно-спиртовую смесь, кустарно изготовленную из спирта этилового с большим содержанием изопропанола. Образцы продукции имеют одинаковые значения физико- химических показателей (крепости) и одинаковый микрокомпонентный состав. Представленные на исследование образцы жидкости в обеих бутылках полиэтиленовых 5л содержат в своем составе изопропанол, в количестве 250 мг/дм3, который относится к четвертому классу опасности. В соответствии с указанными Федеральными законами и Постановлением исследуемая жидкость в обеих бутылках не соответствует по показателям качества (крепости, наличию вредных веществ) Федеральным законам № 171-ФЗ «О Государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 ФИО15 примерно в 14 часов 29 минут, находясь на платформе № 1 железнодорожного вокзала г. Тольятти, расположенной по адресу: Самарская область г. Тольятти 

<

адрес>, имея умысел на сбыт принадлежащей ему фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыл за 600 рублей ФИО16., участвующему в оперативно-розыскном мероприятии в качестве закупщика, принадлежащую ему алкогольную продукцию, а именно: две полиэтиленовые бутылки объемом 5 литров каждая, без этикеток, с бесцветной жидкостью внутри, содержащую, согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, водно-спиртовую смесь, кустарно изготовленную из спирта этилового с большим содержанием изопропанола. Образцы продукции имеют одинаковые значения физико-химических показателей (крепости) и одинаковый микрокомпонентный состав. Представленные на исследование образцы жидкости в обеих бутылках полиэтиленовых 5л содержат в своем составе изопропанол, в количестве 170 мг/дм3., который относится к четвертому классу опасности. В соответствии с указанными Федеральными законами и Постановлением исследуемая жидкость в обеих бутылках не соответствует по показателям качества (крепости, наличию вредных веществ) Федеральным законам № 171-ФЗ «О Государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».

В ходе предварительного следствия ФИО1 ФИО17. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании в связи с согласием с предъявленным обвинением, при этом он в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, вину признает в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предоставил суду заявление. 

Защитник Исхаков Д.Г. поддержал заявленное ходатайство подсудимого ФИО1 ФИО18

Государственный обвинитель Артюшкина О.В. согласна с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 ФИО19 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 ФИО20. суд квалифицирует по ст. 238 ч.1 УК РФ как сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ФИО21. ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести. Вину признал и раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в психоневрологическом и наркологическом диспансере не наблюдается и не состоит.

Смягчающими вину обстоятельствами в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ суд признает раскаяние и признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При определении размера наказания ФИО1 ФИО22. суд применяет положения ст. 62 ч.1, 62 ч.5 УК РФ, срок и размер наказания в особом порядке не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, личности ФИО1 ФИО24. смягчающих его вину обстоятельств, влияния наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает необходимым, назначить ФИО1 ФИО23 наказание без изоляции от общества.

Руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 ФИО25 в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50.000 рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО26. в виде подписки о невыезде оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: 

- 

<

данные изъяты> возвратить собственнику.

- 4 бутылки объемом 5 литров каждая с прозрачной жидкостью внутри, а также исходные упаковки - полимерные пакеты, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Самарского СО на транспорте - уничтожить.

Реквизиты о переводе денежных средств по оплате штрафов по КБК

18811621010016000140 при отсутствии УИН (уникального идентификатора начисления) в

исполнительных документах судебных органов:

Получатель: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области)

р/счет 

<

***>

Банк: Отделение Самара

БИК: 043601001

ИНН: 

<

***>

КПП: 631601001

КБК:18811621010016000140

ОКТМО: У МВД России по г. Тольятти 36740000, КА 538

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.15 ч.1 п.1 УПК РФ, в остальной части приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Автозаводский районный суд г. Тольятти в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей - со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о личном участии в её рассмотрении в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья Игайкин И.П.